
DETERMINA n. 1018 del  05/11/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI UN TRAPANO NEURONAVIGATO 
PER CHIRURGIA SPINALE E DI UN TRAPANO PER BIOPSIE ROBOTICHE E ACQUI-
STO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE ALLA STRUTTURA 
DI NEUROCHIRURGIA 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: RIGHI SILVIA
  

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- è necessario provvedere all’implementazione della fornitura di Accessori per il Neu-

ronavigatore con l’acquisizione di un trapano neuronavigato dedicato alla Chirurgia 
spinale ed un trapano dedicato alla Chirurgia Bioptica Robotica occorrenti alla Strut-
tura di Neurochirurgia, come da richiesta conservata in atti;

- con atto n. 260 del 24/03/2023, mediante adesione successiva a gara espletata 
dall’ASST di Cremona, si  è provveduto al  noleggio del Neuronavigatore modello 
STEALTHSTATION S8 fornito dalla ditta Medtronic Italia Spa;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della  
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre  
2000, n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utiliz-
zando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non  
siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 
Amministrazioni Pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso dette convenzioni pos-
sono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti  
qualora il bene o servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno della medesima Amministrazione per mancanza di caratteristiche es-
senziali;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 
stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 
alle Convenzioni stipulate da ARIA Spa e Consip SpA, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 
citata L. 23 dicembre 1999, n. 488, l’espresso divieto di attivare procedure di acquisto rela-
tive a beni e/o servizi già oggetto di contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi enti, non-

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



ché il divieto di attivare procedure di acquisto autonome relative ad iniziative per approvvi-
gionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed attribuite al sud-
detto soggetto aggregatore;

PRECISATO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto del D.P.C.M. 11/07/2018, adot-
tato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 giu-
gno 2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte degli  
Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo ri -
chiedere al medesimo soggetto aggregatore, l’attivazione della relativa procedura di acqui-
sto, per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non sia già 
attiva una convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

DATO ATTO che i prodotti di cui sopra non sono al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

CONSIDERATE le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sani-
tario adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 per l’anno 2024 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale del-
la Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di programma-
zione acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al funzionamento del siste-
ma;

CONSIDERATO che è stato pubblicato, sulla Piattaforma Telematica Sintel e sul sito istitu-
zionale di questa ASST, un avviso di indagine di mercato volto a raccogliere manifestazioni  
di interesse da parte degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura in 
oggetto; 

PRESO ATTO che, al termine disposto per la trasmissione delle manifestazioni d’interesse 
da parte degli operatori economici non è pervenuta nessuna istanza;

VISTA la consulenza tecnica prot. n. 15477/2024, nella quale si propone un affidamento di-
retto alla Ditta Medtronic Italia Spa, dovendo i trapani succitati collegarsi al Neuronavigato-
re di produzione Medtronic, già in nostro possesso; 

DATO ATTO che:

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



- si è quindi avviata procedura, ai sensi dell’art. 76, comma 4, lettera b), mediante utilizzo 
della Piattaforma Telematica Regionale denominata SINTEL, per la fornitura sopra citata; 
- è stata invitata a presentare offerta la Ditta Medtronic Italia Spa di Milano;

CONSIDERATO che entro  il  termine ultimo e  perentorio  previsto  per  la  presentazione 
dell’offerta, fissato per le ore 12:00 del giorno 10 luglio 2024, la Ditta Medtronic Italia Spa 
ha presentato offerta per un importo complessivo pari ad € 103.960,00 Iva esclusa;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presen-
tata dalla suddetta ditta offerente e accertata, ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del medesimo codi -
ce;

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura viene affidato insindacabilmente da que-
sta ASST, previo giudizio di idoneità tecnica, in base alla congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità del prodotto offerto;

DATO ATTO che la ditta Medtronic Italia Spa ha offerto i dispositivi richiesti e quindi risulta 
idonea, qualitativamente adeguata in relazione all’utilizzo previsto e congrua dal punto di  
vista del prezzo, come da nota prot. n. 39757/2024 dell’Ing. Marco Franzoni, Dirigente In-
gegnere della Struttura di Ingegneria Clinica;

RITENUTO quindi di procedere, sulla base degli esiti della procedura di gara, all’affida-
mento della fornitura, mediante noleggio, fino al 31/10/2027, di un trapano neuronavigato 
dedicato alla Chirurgia spinale ed un trapano dedicato alla Chirurgia Bioptica Robotica e 
relativo materiale di consumo a favore della ditta Medtronic Italia Spa di Milano; 

DATO ATTO che:
- il dettaglio dei prezzi dei prodotti offerti risulta specificato nel prospetto di aggiudicazione, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato);
- la fornitura di cui sopra comporta una spesa una spesa complessiva pari a € 126.831,20 
iva compresa così suddivisa:
        - per il noleggio delle apparecchiature € 28.548,00 Iva 22% compresa (€ 23.400,00 
iva 22% esclusa);
         - per l’acquisto del materiale di consumo (frese e tubi) € 98.283,20 Iva 22% compre-
sa (€ 80.560,00 iva 22% esclusa) 
che viene conteggiata sui Bilanci 2024, 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato:

Noleggio apparecchiature

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



CONTO ECONOMICO Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
TOTALE IVA 

INCLUSA

80300500 € 3.660,00 € 8.784,00 € 8.784,00 € 7.320,00 € 28.548,00

Materiale di consumo

CONTO ECONOMICO Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
TOTALE IVA 

INCLUSA

80100525 € 12.600,49 € 30.240,95 € 30.240,95 € 25.200,81 € 98.283,20

DATO ATTO che la predetta aggiudicazione, trattandosi di nuova fornitura, non è compara-
bile con una spesa storica per la fornitura di prodotti analoghi;

RITENUTO  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

RITENUTO di  nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del  D.  Lgs. n.  36/2023, 
dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 
di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. Jacopo Lardani, Dirigente 
Medico della Struttura di Neurochirurgia, cui viene demandato il compito di effettuare verifi-
che e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le  
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di  
cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dr. Cesarino Panarelli, Diret-
tore Struttura Complessa Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento RIGHI SILVIA attesta la comple-
tezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di assegnare la fornitura, fino al 31/10/2027, di un trapano neuronavigato dedi-
cato alla Chirurgia spinale ed un trapano dedicato alla Chirurgia Bioptica 
Robotica e relativo materiale di consumo a favore della ditta Medtronic 
Italia Spa di Milano per una spesa complessiva pari ad € 126.831,20 iva 
compresa;

2. di dare atto che:
- il dettaglio dei prezzi dei prodotti offerti risulta specificato nel prospetto 
di aggiudicazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato);
- la fornitura di cui sopra comporta una spesa per il noleggio delle apparecchiature 
pari ad € 28.548,00 Iva 22% compresa (€ 23.400,00 iva 22% esclusa), mentre com-
porta una spesa presunta per l’acquisto del materiale di consumo (frese e tubi) pari 
ad € 98.283,20 iva 22% compresa (€ 80.560,00 iva 22% esclusa) che viene conteg-
giata sui Bilanci 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito indicato:

Noleggio apparecchiature

CONTO ECONOMICO Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
TOTALE IVA 

INCLUSA

80300500 € 3.660,00 € 8.784,00 € 8.784,00 € 7.320,00 € 28.548,00

Materiale di consumo

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024



CONTO ECONOMICO Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
TOTALE IVA 

INCLUSA

80100525 € 12.600,49 € 30.240,95 € 30.240,95 € 25.200,81 € 98.283,20

3. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Di-
rettore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. Jacopo Lardani, Dirigente Medico della 
Struttura di Neurochirurgia, cui viene demandato il compito di effettuare verifi-
che e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di  
tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti 
la fornitura di cui trattasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri -
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1018 del 05/11/2024 
Fascicolo 293/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1973/2024


